PAGE
6

[image: image1.png]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   21.10.2008 года  № 1236
г. Камышлов

О внесении изменений  в постановление Главы Камышловского городского округа от  12.01.2006  №  6/1 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и искусства  Камышловского городского округа »

В соответствии с рекомендациями  Министерства культуры Свердловской области от 28.02.2006 № 2 «О рассмотрении  модельных стандартов деятельности муниципальных общедоступных библиотек и   культурно - досуговых учреждений Свердловской области»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пункт 2 Порядка и размеров  оплаты труда руководителей  учреждений культуры и искусства, их заместителей и главных бухгалтеров  изложить в следующей редакции:

«2. Отнесение муниципальных  учреждений культуры  к группам по оплате труда руководителей  производится  в соответствии  с объемными показателями и порядком отнесения муниципальных учреждений культуры  к группам по оплате труда руководителей, согласно Приложения № 1  (прилагается).

2. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить  на  заместителя Главы администрации Камышловского городского округа Лангольфа Б.Н.
Глава
Камышловского городского округа

        М.Н.Чухарев
Приложение № 1
к постановлению
Главы Камышловского городского округа

 от 12.01.2006 г. № 6/1
Объемные показатели и порядок отнесения  муниципальных  учреждений культуры   к группам по оплате труда руководителей
Объемные показатели и порядок отнесения  муниципальных  учреждений культуры клубного типа   к группам по оплате труда руководителей
	№
	Показатели
	Условия
	Кол-во баллов

	1
	Количество клубных формирований
	За каждое формирование
	1

	2
	Количество коллективов, имеющих звание «народный», («образцовый»)
	За каждый коллектив
	7

	3
	Количество участников в клубных формированиях
	За каждые 10 человек
	1

	4
	Количество культурно-досуговых мероприятий

	За каждое мероприятие
	1

	5
	Количество досуговых объектов
	За каждый объект
	1

	6
	Количество  досуговых объектов  вне учреждений культуры
	За каждый объект
	1

	7
	Количество работающих киноустановок
	За каждую работающую
	10

	8
	Количество разработанных  и реализованных  социально-значимых культурно-досуговых программ
	За каждую программу
	3

	9
	Участие любительских  коллективов в мероприятиях  международного,  российского, областного масштабов
	За одно участие
	1

	10
	Количество  руководителей и специалистов  культурно-досугового  профиля  с высшим и средним  специальным образованием
	За каждого специалиста
	1

	11
	Количество специалистов,  поступивших  в отчетном году в ВУЗы и СУЗы
	За каждого поступившего
	1

	12
	Количество руководителей и специалистов, прошедших  повышение квалификации
	За каждого  специалиста
	1

	13
	Процентное соотношение  поступивших внебюджетных финансовых средств к годовому фонду заработной платы:
До 100% и более

До 50%

До 20 %
	Cовокупный годовой доход в рублях
	90
40

20

1. В зависимости от суммы баллов, исчисленной по объемным показателям, устанавливаются следующие группы  по оплате  труда руководителей и специалистов учреждений  культуры клубного типа:
	Учреждения культуры клубного типа
	1 группа
	2 группа
	3 группа
	4 группа

	Разряды оплаты труда по ЕТС
	14-16
	13-15
	12-14
	11-13

	От 400 до 500 баллов
	От 300 до 400 баллов
	От 150 до 300 баллов
	До 150 баллов

2. Отнесение муниципальных учреждений культуры  клубного типа  к  группам по оплате труда руководителей  и специалистов производится  Отделом культуры администрации Камышловского городского округа  по результатам работы за прошедший год в соответствии  со статистической отчетностью и документацией, подтверждающей показатели, не включенную в официальную статистику. Перечень  дополнительной документации  утверждается заведующей Отделом культуры администрации Камышловского городского округа.

Наполняемость участниками клубных формирований
	Типы клубных формирований
	Группы учреждения по оплате труда

	I
	II
	III
	IV

	Художественно-творческие
	18-20
	15-18
	12-15
	10-12

	Творческо-прикладные
	12-15
	9-12
	8-10
	6-8

	Спортивно-оздоровительные
	20-25
	15-20
	10-15
	8-10

	Культурно-просветительские
	18-20
	15-18
	12-15
	8-10

	Общественно-политические
	18-20
	15-18
	12-15
	8-10

3. К клубным формированиям относятся любительские  объединения, клубы по интересам, кружки коллективы художественной самодеятельности и технического  творчества; кружки и курсы прикладных знаний, домоводства и др. курсы, школы, лаборатории, народные университеты и их филиалы, студии, спортивные  и оздоровительные  секции, группы и другие аналогичные  формирования, работающие на  бесплатной и платной  основах.

К культурно - досуговым  мероприятиям  относятся праздники, фестивали, концерты, спектакли шоу-программы, вечера, презентации, выставки, дискотеки и др. аналогичные  мероприятия, проводимые  на бесплатной  и платной основах.

К досуговым объектам относятся постоянно действующие филиалы учреждений культуры на базе других предприятий, учреждений и организаций, киноустановки, видеотеки, видеосалоны, видеозалы, видеокомнаты, спортивные залы и площадки, помещения для малых спортивных форм, аттракционы, игровые автоматы, танцевальные и дискотечные залы и площадки, кафе, бары и буфеты, базы и пункты проката, приклубные парки и сады, мастерские для технического творчества, музыкальные, литературные и др. гостиные, читальные залы и библиотеки, стадионы, катки и другие специализированные объекты, расположенные как в основном помещении учреждения культуры, так и в его филиалах.

К досуговым объектам вне учреждений культуры относятся документально подтвержденные формы сотрудничества учреждения культуры с общеобразовательными школами, интернатами, детскими садами, пансионатами, предприятиями и т.д.

4. В случае, когда показатели деятельности учреждения превышают в 1,5 раза и более установленные для учреждений 1 группы, разряды труда руководителям устанавливаются на один разряд выше по сравнению с действующими.

5. Вновь вводимые клубные учреждения, учреждения, принимаемые в муниципальную собственность, а также учреждения, находящиеся на капитальном ремонте, относятся к группе по оплате труда в зависимости от объема работы, определенного по плановым (проектным) показателям в расчете на год.
Объемные  показатели и порядок  отнесения

муниципальных библиотек и  библиотечных объединений к группам по оплате труда  руководителей.
Муниципальные библиотеки или библиотечные объединения
	Группа по оплате труда
	Разряд

оплаты труда руководителя

по ЕТС
	Годовое число пользователей (тыс. чел.)
	Годовое

число посещений (тыс. чел.)

	Годовое количество выданных документов

 (тыс. экз.)

	I
	15
	Свыше 25
	Свыше 150
	Свыше 500

	II
	14
	10 -25
	60-150
	200- 500

	III
	13
	5 -10
	30-60
	100─ 200

	IV
	12
	до 5
	до 30
	До 100

    6.  Отнесение библиотек, библиотечных объединений к группам по оплате труда руководителей (подтверждение, повышение, снижение) проводится ежегодно по результатам работы за прошедший отчетный  год в соответствии с государственной статистической отчетностью по установленной для библиотек форме.

      7.
 Вновь вводимые (открываемые) или принимаемые в собственность  из других ведомств библиотеки относятся к группе по оплате труда  в зависимости  от  согласованных с учредителем объемов работ, закрепленных в плановых контрольных  показателях в расчете на 1 год.

      8.
  В библиотеках, проводящих капитальный ремонт и устранение последствий аварий,   сохраняется группа по оплате труда,  установленная на этот момент,  на  весь срок проведения работ.

      9.
 Группа по оплате труда определяется  исходя из объема работ по обслуживанию пользователей и с учетом  значимости библиотеки (библиотечного объединения) в социо-культурной инфраструктуре  территории.

       10.  Объем работы  определяется  следующими  количественными показателями деятельности библиотеки:  число посещений библиотеки, число пользователей и количество выданных документов в течение  последнего отчетного года.

       Из трех показателей при определении группы по оплате труда  зачетными  являются любые   два показателя,  имеющие наиболее высокие значения. Объем работы библиотеки полнее всего выражается через показатель «посещение» (при этом  учитываются виртуальные посещения, внестационарные формы работы библиотеки, особенно со специальными группами пользователей, посещения выставок, презентаций, других мероприятий, проводимых библиотекой, в том числе вне стен библиотеки).

     11. По решению Отдела культуры администрации Камышловского городского округа  библиотеки (библиотечные объединения), отнесенные к II-IV группам по оплате труда руководителей,  могут быть переведены на одну группу выше по сравнению с установленной по показателям,  если    библиотека осуществляет исследовательскую и методическую деятельность, активно участвует в реализации  программ социально-экономического развития территории, оказывает  населению  широкий ассортимент  культурных, образовательных и социальных услуг, в том числе, с использованием новых информационных технологий, разрабатывает и реализует программы продвижения чтения, является  лауреатом  областных  и муниципальных  библиотечных  конкурсов и премий.

При отнесении библиотек  централизованных библиотечных систем (библиотечных объединений) к группам по оплате труда  показатели учитываются по системе в целом, с учетом показателей  всех  филиалов. При этом  центральные библиотеки и библиотеки-филиалы  получают одну и ту же группу по оплате труда  руководителей.
_1136204083.bin